
 

LICEO ARTISTICO E MUSICALE 

“NERVI – SEVERINI” 

Via Tombesi dall’Ova n. 14 – 48121 Ravenna  - Tel. 0544 38310  
rasl020007@istruzione.it – rasl020007@pec.istruzione.it –  

Cod. mecc. RASL020007 – C.F. 92082540391  

 

1 
 

All’Albo on line 
Alla sez. Amm.ne trasparente 
Al sito web Istituto - Sez. PNRR 
Agli Atti 

 
 

Oggetto: Determina pagamento compensi al personale  PNRR Missione 4: Istruzione E Ricerca 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento 
delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M.65/2023) finanziato dall’Unione europea – 
Importo assegnato  €  80.985,95 Titolo Progetto “DigiLanguage” -  Codice avviso M4C1I3.1-
2023-1143  -   CUP: I64D23002920006 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 
l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di 
sperimentazione; 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° 
Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e 
altre misure urgenti per gli investimenti”  
VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 
2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla 
progettazione di scuole innovative; 
VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 
Luglio 2021; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. R. 
000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
“Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 
alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli scolastici, 





 

LICEO ARTISTICO E MUSICALE 

“NERVI – SEVERINI” 

Via Tombesi dall’Ova n. 14 – 48121 Ravenna  - Tel. 0544 38310  
rasl020007@istruzione.it – rasl020007@pec.istruzione.it –  

Cod. mecc. RASL020007 – C.F. 92082540391  

 

2 
 

di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, 
nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini Ministero 
dell’Istruzione e del Merito di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”; 
VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 
linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR; 
VISTO L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 
linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR; 
VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la 
quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche”; 
VISTO il progetto presentato in data 27.01.2024,  tramite piattaforma Futura, titolo progetto “DigiLanguage”, 
nell’ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4: Istruzione E Ricerca 
Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM 
e multilinguistiche (D.M.65/2023), finanziato dall’Unione europea – Importo  €  80.985,95 -  Codice 
avviso M4C1I3.1-2023-1143 CUP: I64D23002920006; 

VISTA la nota di  autorizzazione prot m-pi.AOOGABMI.0022518 del 18.02.2024, firmato dal Direttore 
Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 
1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: 
Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 
(D.M.65/2023) finanziato dall’Unione europea – Importo assegnato  €  80.985,95 -  Codice avviso 
M4C1I3.1-2023-1143 CUP: I64D23002920006 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR (Collegio dei docenti e 
Consiglio di Istituto): 
VISTO  il Programma Annuale per l'esercizio finanziario 2025, approvato dal Consiglio di Istituto nella 

seduta del 19.12.2024 delibera n. 10; 

VISTO l’avviso di selezione prot. n° 14250 del 23/09/2024; 
VISTO il decreto incarico al personale per Progetto “DigiLanguage” - Formazione del personale scolastico 
per la transizione digitale nelle scuole statali (D.M. 65/2023) Avviso prot. n° 14250 de 23/09/2024 , prot. 
15302 del 07.10.2024; 
VISTO l’avviso di selezione prot. n. 16509 del 25/10/2024 

VISTO il  decreto incarico personale per Progetto “DigiLanguage” - Formazione del personale scolastico 

per la transizione digitale nelle scuole statali (D.M. 65/2023) Avviso prot. n. 16509 del 25/10/2024, prot.  

18061 del 22.11.2024; 

VISTI gli  incarichi/contratti conferiti al personale interno ed esperto esterno; 
VISTO l’acconto del 50% erogato a questa I.S. di complessivi € 40.492,97; 
VISTI i compensi liquidati al personale esperto esterno per complessivi € 2.370,00 (formatori Calligrafia 
digitale e Inglese B1 gruppo 3 - gruppo 4) 
 

DETERMINA 
 

Il pagamento dei compensi accessori a favore del personale docente interno/esperti esterni incaricati, 
nominati in qualità di Team / Formatore / Tutor per i seguenti percorsi, escluso il percorso “Autocad 
gruppi 1/2/3/4”: 
 
 



 

LICEO ARTISTICO E MUSICALE 

“NERVI – SEVERINI” 

Via Tombesi dall’Ova n. 14 – 48121 Ravenna  - Tel. 0544 38310  
rasl020007@istruzione.it – rasl020007@pec.istruzione.it –  

Cod. mecc. RASL020007 – C.F. 92082540391  

 

3 
 

 
 

- Team Componente Gruppo di lavoro Linea di intervento A – B 
 

- INTERVENTO A – rivolto a studentesse e studenti 
• Percorsi di formazione sulle competenze linguistiche degli studenti e studentesse 
• Percorsi di formazione per il potenziamento competenze STEM, digitali e di innovazione 

 

- INTERVENTO B - rivolto ai docenti 
• Percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per docenti 

 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.1: 
Nuove competenze e nuovi linguaggi Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche 
(D.M.65/2023), Codice avviso M4C1I3.1-2023-1143 -    CUP  I64D23002920006, , per un totale 
complessivo lordo stato di € 39.820,00, da imputare all’”Attività A03/22 - Investimento M4C1-3.1 – 
Potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche – D.M. n. 65/2023 Cod M4C1I3.1-2023-1143 - 
CUP: I64D23002920006”, come da tabella allegata. 
 
 
 
                             Il Dirigente Scolastico 

               Dott. Gianluca Dradi 
     firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice  

       dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 
 

 
 
  


		2025-07-02T11:21:43+0200
	GIANLUCA DRADI




